

Số: 204 /BC-UBND

Nga Sơn, ngày 26 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

**Công tác Thi đua, Khen thưởng 6 tháng đầu năm
Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KHHĐ-CUM 1, ngày 14 /6/2017 của Cụm trưởng Cụm thi đua số I của Tỉnh về việc ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động của Cụm thi đua số I năm 2017; UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả phong trào thi đua thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2017, như sau:

I. Kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2017.

1. Công tác đăng ký thi đua.

Năm 2017 UBND huyện đã tổ chức phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua với các cụm thi đua trong huyện; tạo khí thế thi đua sôi nổi rộng khắp trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, tập trung phát huy nội lực thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo QPAN, xây dựng Đảng, Đoàn thể trong sạch vững mạnh, nhiều phong trào thi đua tiêu biểu được tổ chức như:

- Phong trào thi đua hoàn thành xuất nhiệm vụ năm 2017 trên các lĩnh vực KT-VH-XH-QPAN năm 2017;

- Phong trào thi đua chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

- Phong trào thi đua phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, công nghiệp và dịch vụ, thương mại.

- Phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các cuộc vận động: “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”.

- Phong trào khuyến học, khuyến tài; xây dựng gia đình, dòng họ, khu dân cư hiếu học, phát triển quỹ khuyến học, khuyến tài, chăm sóc và bồi dưỡng các tài năng trẻ.

- Phong trào xây dựng “Công dân kiểu mẫu”; “Gia đình kiểu mẫu”; “Thôn, xóm, tiểu khu phố kiểu mẫu”; “Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu”; “Doanh nghiệp kiểu mẫu”; “Xã, thị trấn kiểu mẫu”...

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”.

- Phong trào chủ động phòng chống các dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt tiêm chủng mở rộng cho các cháu trong độ tuổi, thực hiện 12 điều Y đức trong khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT, khu dân cư không có tệ nạn xã hội.

- Phong trào thi đua xây dựng Đảng, Chính quyền, đoàn thể TSVM, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước.

- Phong trào “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo” của UBMTTQ; phong trào ‘Lao động giỏi, lao động sáng tạo’ của Liên đoàn Lao động; phong trào “Cụu chiến binh gương mẫu” của Hội CCB; Hội liên hiệp phụ nữ với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Phụ nữ giúp nhau xóa đói giảm nghèo”; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện với phong trào thi đua “Tuổi trẻ lập nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc XHCN”; phong trào “ Bốn mới”;

- Phong trào thi đua làm tốt 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “ xây dựng nông thôn mới” và phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các phong trào thi đua gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện:

Ngay từ đầu năm 2017, UBND huyện đã phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2017 và ký giao ước thi đua giữa các Cụm thi đua; Biểu dương khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Đồng thời đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 30/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết số 28/2016/NQ- HĐND ngày 29/12/2016 của HĐND huyện khóa XVIII về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, UBND huyện xây dựng kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ năm 2017, giao nhiệm vụ cho các phòng ban, ngành, địa phương, đơn vị thực hiện và kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện; Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội.

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, UBND huyện đã bám sát nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở ban ngành cấp tỉnh. Đề ra các giải pháp đề tập trung chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, giải quyết những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án. Tăng thu, tiết kiệm chi, điều hành hiệu quả thu chi ngân sách trên địa bàn huyện, đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; đẩy mạnh các biện pháp giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

II. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển Kinh tế-xã hội; Quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm 2017.

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế.

Sáu tháng đầu năm 2017 tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện tiếp tục có bước phát triển, sản xuất nông nghiệp tiếp tục được mùa, năng xuất cây trồng tăng so cùng kỳ, các ngành dịch vụ tăng trưởng khá; công tác chỉ

đạo, điều hành thực sự có hiệu quả, bên cạnh những thuận lợi trên địa bàn huyện còn gặp không ít những khó khăn như: giá cả đầu vào sản xuất nông nghiệp tăng, nắng nóng bất thường ở cuối vụ, giá lợn hơi và sản phẩm từ chăn nuôi liên tục giảm ảnh hưởng đến ngành chăn nuôi. công tác đấu giá cấp quyền sử dụng đất chậm đã ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng nông thôn mới. Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành cùng nhân dân toàn huyện triển khai thực hiện kịp thời các giải pháp, tháo gỡ khó khăn. Kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định và đạt nhiều kết quả quan trọng, quốc phòng - an ninh được giữ vững và kết quả đạt được, như sau:

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 13,4%; Tổng giá trị sản xuất ước đạt 2.778,4 tỷ đồng, tốc độ gia tăng giá trị sản xuất ước đạt 13,4%CK, trong đó: nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,2%; công nghiệp-xây dựng tăng 17,8%; dịch vụ-thương mại tăng 15,8%.

Cơ cấu kinh tế: nông, lâm nghiệp, thủy sản: 29,2%, giảm 0,6%CK; công nghiệp - xây dựng: 41,3%, tăng 0,4%CK; dịch vụ - thương mại: 29,5%, tăng 0,3%CK.

+ *Lĩnh vực Sản xuất nông nghiệp*: tiếp tục được mùa, năng suất các loại cây trồng cao hơn so với cùng kỳ; tổng diện tích gieo trồng đạt 8.830ha, bằng 99,2% CK. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 29.289 tấn, bằng 99,9%CK (đạt 49% NQ số 06-NQ/HU); trong đó, diện tích, năng suất một số loại cây trồng chính như: (lúa 4.123ha, năng suất đạt 65,5 tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha; cói 809ha, năng suất đạt 77 tạ/ha, tăng 0,7 tạ/ha; lạc 1.490ha, năng suất 26,8 tạ/ha, tăng 1 tạ/ha; ngô 537ha, năng suất 42,5 tạ/ha, tăng 1,1 tạ/ha); tiếp tục đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, đã gieo 71.300 khay mạ, diện tích cấy máy 262,5 ha; xây dựng cánh đồng mẫu lớn diện tích 195 ha tại 6 xã (Nga Văn, Nga Vịnh, Nga Thiện, Nga An, Nga Mỹ, Nga Thạch); trồng thí điểm 50 ha lạc che phủ nilon đạt hiệu quả kinh tế cao tại xã Nga Giáp, Nga Hải, Nga Lĩnh; 57,8 ha dưa hấu, năng suất ước đạt 30 tấn/ha, giá trị đạt 180 triệu đồng/ha ở các xã Nga Yên, Nga Trung, Nga Hưng, Nga Thành và Thị trấn; 64 ha khoai tây tại Nga Trường, Nga Thành, Nga Yên, năng suất 26 tấn/ha, giá trị 156 triệu đồng/ha.

Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá hiện trạng đê, kè, cống trước mùa mưa bão, giao chỉ tiêu vật tư, nhân lực và kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2017; chỉ đạo chi nhánh thủy lợi Nga Sơn thực hiện tốt công tác tưới, tiêu phục vụ cho cây trồng phát triển.

Chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do giá thịt lợn hơi xuống thấp và giảm về sản lượng và tổng đàn: đàn lợn giảm 4,2%CK, gia cầm giảm 17,9%CK, trâu giảm 15,2%CK, bò giảm 8%CK; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 8.089 tấn, giá trị ước đạt 270 tỷ đồng; tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động vật gắn với tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; trên địa bàn không có dịch bệnh lớn xảy ra.

Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 3.115,7 tấn, giảm 3,9%CK, giá trị ước đạt 62,5 tỷ đồng. Trong đó: sản lượng nuôi 1.685,5 tấn, giảm 8,9%CK, sản lượng khai thác 1.430,2 tấn, bằng 102,6%CK.

+ *Lĩnh vực Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 712,8 tỷ đồng (Giá Đ 2010), bằng

117,9%CK. Sản phẩm chủ yếu gồm: quần áo các loại 13,2 triệu sản phẩm, bằng 122,5%CK; đá các loại 175 nghìn m³, bằng 104,3%CK; gạch các loại 19,3 triệu viên, bằng 97,8%CK; quai 2.606 tấn, bằng 101,3%CK; chiếu 341 nghìn lá, bằng 101,5%CK. Giá trị xuất khẩu ước đạt 56,9 triệu USD, bằng 114,9%CK (đạt 51,72% mục tiêu NQ 06). Giá trị nhập khẩu ước đạt 37,4 triệu USD, bằng 146,8%CK. Chỉ đạo thành lập mới 20 doanh nghiệp, (đạt 47,6% NQ 06).

+ *Lĩnh vực Đầu tư xây dựng cơ bản*: Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng đã triển khai đảm bảo chất lượng: Trung tâm y tế huyện, Trường THCS Chu Văn An ở vị trí mới, đường trên kênh Bà Chiêm; đường từ nhà nghỉ Tuấn Phương đi Ngã Năm Hạnh-Nga Mỹ; tu sửa, nâng cấp đường 10; dự án kè sông Hung Long; khu dân cư và tái định cư Bắc sông Hung Long (Trại Cá), hệ thống rãnh thoát nước, cây xanh, điện chiếu sáng đường Từ Thúc đoạn từ cầu mới đến tỉnh lộ 527; 6 tháng đầu năm đã quyết toán giải ngân 37,1 tỷ đồng một số công trình đã hoàn thành. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2017 ước đạt 820,9 tỷ đồng, bằng 103,8%CK (đạt 48,28% mục tiêu NQ 06). Trong đó: vốn Trung ương 10 tỷ đồng, vốn địa phương 71,9 tỷ đồng, vốn đầu tư nhân dân và huy động khác 739 tỷ đồng.

+ *Các ngành dịch vụ, tín dụng ngân hàng*: Tiếp tục có bước phát triển khá, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 1.390,4 tỷ đồng, tăng 15,5%CK; tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất và tiêu thụ hàng thủ công mỹ nghệ từ nguyên liệu cói; tăng cường quản lý các loại hàng hoá trên địa bàn, kiểm tra, xử lý vi phạm hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu. Dịch vụ vận tải hàng hoá và hành khách, đáp ứng yêu cầu vận chuyển hàng hoá và phục vụ nhân dân. Huy động vốn của các tổ chức tín dụng ước đạt 1.366,574 tỷ đồng, bằng 91,7%CK; dư nợ cho vay ước đạt 1.288,174 tỷ đồng, bằng 65%CK.

+ *Công tác Tài nguyên & Môi trường*: Chỉ đạo tăng cường quản lý tài nguyên trên địa bàn; tích cực đấu mỗi, đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh sớm phê duyệt quy hoạch cấp quyền sử dụng đất; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2020; quy hoạch mở rộng Thị trấn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm ô nhiễm môi trường; 6 tháng đầu năm 2017 cấp 1.870 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho nhân dân, đăng ký biến động đất đai 1.831 trường hợp.

+ *Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn* ước đạt 133,724 tỷ đồng, bằng 101,5%CK (đạt 44,57% mục tiêu NQ 06), trong đó: thu khu vực ngoài quốc doanh ước đạt 11,891 tỷ đồng; thu cấp quyền sử dụng đất 96,677 tỷ đồng; thu ngân sách huyện ước đạt 315,699 tỷ đồng, bằng 120,8%CK; thu ngân sách xã ước đạt 163,867 tỷ đồng, bằng 107,2%CK. Tổng chi ngân sách 438,576 tỷ đồng, bằng 112,8%CK. Trong đó: chi ngân sách huyện 302,281 tỷ đồng, bằng 118,4%CK; chi ngân sách xã 135,995 tỷ đồng, bằng 102%CK. Thu, chi ngân sách cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

+ *Xây dựng Nông thôn mới*: Chỉ đạo xã Nga Phú, Nga Trung tổ chức lễ công bố quyết định của UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016; tiếp nhận hồ sơ 13 thôn đề nghị thẩm định đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo xã Nga Văn, Nga Trường, Nga Giáp, Nga Hải, Nga Liên, Nga Thái đẩy nhanh tiến độ

hoàn thành các tiêu chí, phần đầu trong Quý IV/2017 được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; 6 tháng đầu năm 2017 đã khởi công xây mới 4 trạm y tế; 3 công sở; 3 nhà văn hóa xã; nâng cấp 1,5 km đường trục xã; 10,3 km đường liên thôn, đường ngõ xóm; 38,236 km đường giao thông nội đồng; kiên cố hóa, sửa chữa 12,38 km kênh mương nội đồng; 2 trạm biến áp; 1 km đường dây cao thế; 3,5 km đường dây hạ thế; sửa chữa 2 Trường THCS, 2 Trường Tiểu học; 6 nhà văn hóa và khu thể thao thôn; xây mới 1 chợ nông thôn; 551 nhà ở dân cư, 410 công trình nhà vệ sinh, 370 công trình nước sinh hoạt, 523 hộ chỉnh trang công, tường rào; nhân dân tự nguyện hiến 4.589m² đất để mở rộng đường giao thông nông thôn. Đến nay bình quân toàn huyện đạt 15,31 tiêu chí, tăng 1,19 tiêu chí so với CK, có 9/26 xã và 73/228 thôn đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền; 70 năm lần đầu tiên Bác Hồ về thăm Thanh Hoá; 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; lễ hội Mai An Tiêm, Từ Thức năm 2017 v.v; chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ Chính trị và Quyết định 1323/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; tổ chức Đại hội Hội Đông y huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2017-2022.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; năm học 2016-2017, có 1 học sinh đạt giải Ba Quốc gia, 274 học sinh giỏi tỉnh, 1.398 học sinh giỏi huyện, 19 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp tỉnh; Trường Mầm Non Nga An, Tiểu học Nga Trường được công nhận đạt chuẩn Quốc gia (đạt 50% NQ06-NQ/HU); phối hợp tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017; phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao phát triển mạnh; các lễ hội, dịch vụ văn hoá được quản lý theo quy định; công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân có nhiều chuyển biến rất tích cực; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

6 tháng đầu năm 2017 đã đào tạo nghề cho 1.200 lao động (đạt 40% mục tiêu NQ 06); giải quyết việc làm cho 1.500 lao động (đạt 75% mục tiêu NQ 06); xuất khẩu lao động được 106 người (đạt 53% mục tiêu NQ 06); tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT toàn huyện đạt 69% (mục tiêu NQ 06 là 78%); tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,25%, giảm 0,4%CK; tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên là 14%, giảm 1,1%CK; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 6,54%, hộ cận nghèo 8,79%; các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

3. Quốc phòng - an ninh

- Công tác Quốc phòng: Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; tiếp nhận, đăng ký quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2017; ban hành chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017; tổ chức huấn luyện, luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu; duyệt kế hoạch quân sự-quốc phòng, kế hoạch xây dựng cơ sở và thực hiện quy chế dân chủ năm 2017 cho các xã, thị trấn; huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên và kiểm tra bắn đạn thật để đánh giá kết quả huấn luyện; xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu 70 năm truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh

Thanh Hoá; kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho đối tượng 3 và đối tượng 4 năm 2017; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- *Công tác an ninh*: An ninh chính trị ổn định và được giữ vững, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xảy ra 29 vụ (tăng 8 vụ so với cùng kỳ); tăng cường nắm tình hình cơ sở, tình hình nhân dân và tình hình tôn giáo; mở đợt 2 đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; lựa chọn 3 xứ đạo để nhân rộng mô hình “xứ đạo bình yên, gia đình văn hóa”; điều tra, xác minh, khởi tố các vụ án theo quy định của pháp luật; tổ chức tuần tra vũ trang ban đêm, tham mưu giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề xảy ra ở khu dân cư, các vấn đề liên quan đến tôn giáo, quản lý người nước ngoài đến làm việc và cư trú tại huyện; xử lý phương tiện tham gia giao thông vi phạm, 6 tháng đầu năm 2017, xảy ra 5 vụ tai nạn giao thông, 5 người chết, 17 người bị thương; va chạm giao thông xảy ra 7 vụ. Lực lượng cảnh sát giao thông xử phạt 580 trường hợp vi phạm, số tiền 572 triệu đồng.

III. Công tác thi đua, khen thưởng.

Trong 6 tháng đầu năm 2017: Huyện Nga Sơn đã được Chủ tịch UBND tỉnh tặng 02 cờ thi đua; 06 tập thể lao động xuất sắc; 13 tập thể, cá nhân được tặng Bằng khen; 04 đơn vị quyết thắng; 02 chiến sỹ thi đua cấp tỉnh.

Làm tốt công tác khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực khen theo chuyên đề, khen đột xuất nhất là trong khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực phát triển KT-XH; QP-AN.

Cơ bản hoàn thành việc thực hiện xét đề nghị Nhà nước phong tặng và truy tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng; thực hiện tốt việc chi trả tiền khen thưởng Bằng khen kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ cứu nước;

VI. Tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Thi đua, khen thưởng năm 2017 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

+ Công tác tổ chức phát động phong trào thi đua nhiều chưa được chú trọng, nhất là phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất; chưa xác định rõ mục tiêu, nội dung thi đua gắn với nhiệm vụ của cơ quan đơn vị, cá nhân; chưa quan tâm kiểm tra đôn đốc, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm kịp thời. Một số cơ quan đơn vị thực hiện còn sơ sài.

+ Phong trào thi đua phát triển chưa đều, chưa thường xuyên. Một số lĩnh vực còn khen tràn lan, bình xét qua loa, nể nang; nhưng cũng có một số cơ quan đơn vị cầu toàn trong việc bình xét, nên khen chậm không kịp thời. Một số nơi chưa quan tâm nhiều đến khen người trực tiếp lao động, công chức, viên chức.

+ Công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên tiến nhiều nơi chưa được coi trọng đúng mức.

+ Cán bộ làm công tác thi đua ở một số cơ sở còn lúng túng trong việc tham mưu đề xuất, tổ chức xét duyệt hồ sơ khen thưởng.

- Công tác khen thưởng:

Một số đơn vị chưa làm tốt công tác khen thưởng, đề nghị khen thưởng chưa bám sát vào các tiêu chuẩn của các văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng. Hồ

sơ chưa đảm bảo, chất lượng chưa cao, ít quan tâm đến khen thưởng người lao động trực tiếp.

V. Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

Những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm là tiền đề để toàn huyện phấn đấu hoàn thành các mục tiêu cả năm 2017. Tuy nhiên, dự báo 6 tháng cuối năm trên địa bàn huyện tiếp tục gặp những khó khăn thách thức: thời tiết không thuận lợi, bão lụt dự báo diễn biến phức tạp; giá cả các sản phẩm nông nghiệp, thị trường tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi thiếu ổn định sẽ tiếp tục ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và đời sống nhân dân. Để khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đòi hỏi các cấp, các ngành chủ động tháo gỡ khó khăn; có biện pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp; Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của cả năm 2017.

1. Mục tiêu:

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 13,5% trở lên.
2. Cơ cấu giá trị sản xuất giữa các ngành: nông nghiệp 30,3 %; công nghiệp - xây dựng: 40,1 %; dịch vụ - thương mại: 29,6 %.
3. Thu nhập bình quân đầu người/năm: 28 triệu đồng trở lên.
4. Tổng số vốn đầu tư phát triển xã hội: 880 tỷ đồng trở lên.
5. Tổng giá trị xuất khẩu 53,1 triệu USD trở lên.
6. Tổng sản lượng lương thực 30.711 tấn trở lên.
7. Tổng sản lượng cói khô: 6.276 tấn trở lên.
8. Thu NSNN trên địa bàn 166,3 tỷ đồng trở lên.
9. Đào tạo nghề cho 3.000 người, giải quyết việc làm cho 2.000 lao động, xuất khẩu lao động 200 người.
10. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,63 %; giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 12%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống dưới 10,5%.
11. Công nhận 35 làng, cơ quan, trường học văn hóa, 3 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 02 xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn 2011-2020 và 2 trường đạt chuẩn quốc gia.
12. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,5%/năm.
13. Tỷ lệ hộ dân được dùng nước hợp vệ sinh đạt 90% trở lên
14. Tỷ lệ người dân tham gia đóng BHYT 78%
15. Số tổ chức cơ sở an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu từ 98% trở lên; 80% khu dân cư an toàn về an ninh trật tự
16. Bình quân thu nhập trên 1 ha canh tác đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 108 triệu đồng/ha
17. Phấn đấu 30 thôn đạt chuẩn nông thôn mới trở lên, 6 xã đạt chuẩn NTM.

2. Giải pháp tổ chức thực hiện: *Phát động và tổ chức sâu rộng các phong trào thi đua trên các lĩnh vực để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu giao năm 2017.*

*** Lĩnh vực kinh tế:**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện Nga Sơn, giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 06-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2017; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu giống, cơ cấu mùa vụ, đẩy mạnh áp dụng KHKT, đẩy mạnh việc cơ giới hóa đồng bộ vào sản xuất nông nghiệp; Chie đạo thực hiện vùng sản xuất chuyên canh rau màu an toàn; thực hiện Đề án cánh đồng mẫu lớn, Kế hoạch xây dựng vùng dưa hấu Mai An Tiêm; kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; chuyển đổi một số diện tích lúa màu sang trồng cây rau màu cho giá trị kinh tế cao; chuyển đổi diện tích đất sâu, đất xấu, đất xa sang mô hình trang trại tổng hợp theo quy hoạch. Đẩy mạnh thâm canh cói, phát triển sản xuất TTCN, tìm kiếm, ổn định thị trường tiêu thụ sản phẩm.

Tăng cường quản lý nhà nước về chăn nuôi; ổn định số trang trại chăn nuôi công nghiệp, khuyến khích phát triển chăn nuôi nông hộ theo nhu cầu thị trường chăn nuôi, trang trại tổng hợp gắn với bảo vệ môi trường, tăng cường công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 29-CT/HU và Kế hoạch số 72-KH/HU, phấn đấu mỗi xã hoàn thành 2-3 tiêu chí và có từ 30 thôn đạt chuẩn nông thôn mới, 06 xã gồm (Nga Thái, Nga Hải, Nga Trường, Nga Liên, Nga Văn, Nga Giáp) được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Xây dựng nguồn thu và thực hiện tốt việc thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện, Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để tiến hành đấu giá cấp quyền sử dụng đất để khai thác nguồn thu bảo đảm hoàn thành kế hoạch thu ngân sách năm 2017, tiết kiệm chi, đảm bảo tiết kiệm chống lãng phí, ưu tiên nguồn vốn trả nợ các công trình đã quyết toán.

Tăng cường quản lý đất đai, xử lý nghiêm các vi phạm lấn chiếm, sử dụng đất không đúng quy hoạch; tiếp tục chỉ đạo cấp giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp, đất ở tồn đọng; tăng cường kiểm tra, xử lý quyết liệt tình trạng ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi trang trại công nghiệp, chăn nuôi trong khu dân cư. Chỉ đạo làm tốt công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, bảo đảm vệ sinh môi trường trong khu dân cư.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án, công trình xây dựng, tăng cường quản lý chất lượng các công trình; kêu gọi nguồn vốn đầu tư nâng cấp đê cửa sông, đê biển giai đoạn 2; đẩy nhanh tiến độ các công trình Kè lát sông Hung Long, xây dựng trường THCS Chu Văn An tại vị trí mới. Tiếp tục có cơ chế thu hút, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư sản xuất vào khu công nghiệp Tam Linh; Tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 50 doanh nghiệp mới trong năm 2017.

*** Lĩnh vực Văn hóa xã hội:**

Phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua để đẩy mạnh xã hội hóa nâng cao chất lượng văn hóa, xã hội, trọng tâm là:

Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng hoạt động của các làng, cơ quan, đơn vị văn hóa; xây dựng 6 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục nhân cách, đạo đức, kỹ năng sống và hướng nghiệp cho học sinh; triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học Tiếng Anh ở các bậc học trên địa bàn huyện, đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, chỉ đạo xây dựng 2 trường học đạt chuẩn quốc gia; Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 2017-2018.

Thực hiện tốt công tác truyền thông về chính sách KHHGD, giảm tỷ lệ tăng dân số, tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên. Tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh phong trào xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; tích cực tuyên truyền nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế bảo đảm hoàn thành kế hoạch đề ra.

Chi trả trợ cấp cho các đối tượng theo quy định, thực hiện giảm nghèo vững chắc; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, đẩy mạnh xuất khẩu lao động.

Thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, chuẩn bị tốt các điều kiện để thành lập Trung tâm hành chính công theo quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư của công dân theo đúng thẩm quyền quy định.

*** Lĩnh vực quốc phòng-an ninh:**

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội; duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu và nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập; quản lý quân dự bị động viên. Phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng toàn dân; chuẩn bị tốt công tác tuyển quân năm 2018. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện chế độ chính sách theo quy định.

Giải quyết kịp thời những vụ việc nổi cộm, không để phát sinh thành điểm nóng; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp giữ gìn an ninh trật tự, kìm chế tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. /.

Nơi nhận:

- Cụm trưởng thi đua (B/c);
- Lưu VT. NV.

KT. CHỦ TỊCH
THỦ CHỨC TỊCH



Trần Ngọc Quyết

THANH HÓA